karşısında otoriteleri
ni tümden kaybetqıek endişesiyle, sessizce
gelişmeleri uzaktan seyretmeyi ye~lediler.

Hz. Ali'den başlayarak belli bir imam silsilesini
ümmetin meşru liderleri olarak tasdik eden ve on
ikinci imarrtlarını mehdi olarak kabul ed1p onun
dönüşünü bekleyen cemaat, bu fırkalar içinde baskın
olandı. Özellikle Büyük Gaybet'den (328/940)
sonra hızla meihepleşme sürecine girerek
İrnfuniyye-İsnaşeriyye adını alan bu ·oluşum, müslü
maniann büyük mezheplerinden birisi olarak
günümüze kadar varlığını sürdürmeyi başardı.1

İrnfuniyye'nin mezhep kurucu teorisyenlerinden
Nevbahti' (ö.p.o./922) ve Sa'd el-Kurnmi
(ö.300/912-3 civan), yazdıklan kitaplarında imarn
lar dönemindeki sözünü ettiğimiz Şii fırkalaşmalan
tanıtmaktadırlar.

Mezhebi bozuk ravilerin
rivayetlerinin İmami-İsnaaşeri mezhep için
vazgeçilmezli!;tinin bilincinde olan TCısi, bu çeşit
rivayetleri usul ve fuıiıda kullanışlı kılmanın yollarını
aradı ve bir takım şartlarta bunu belli bir u~e
ba!;tladı. İmami usul ilmine son şeklini veren lbn
TavCıs (ö.673/1274), Muhakkık Hılli (ö.676/1277),
Allame Hılli (ö. 726/1326) gibi büyük UsCıli ulema
da ayru yolu izleyerek metodolojilerini kurdular.
Bu aşamada mezhebi _ bozuk ravilerin hadisleri
için muvessak terimi icad edildi ve bu terime
sahih ile zayıf arasında bir değer verildi. Böylece
muvessak hadislerin "amel edilir" olması tasdik
~ş oluyordu.

Bu metot, TCısi'nirı itikadı bozuk diğer

3 Konu haklanda detay~ bUgi için bkz. Mustafa Öz, "Gallwe-, DiA,
Xlll, s.333-7.

4 Bu gruplar, isimleri, liderleri ve faaliyetleri .liaklunda bkz. Ebil"l·
Hasan Ali b. ismail el-Eş'ari, Maka/atiiUslamiyyin, thk. M.M.
AbdUlhamid, Beyrut, 1416/1995, 1, .s.66-88; AbdillkAhir Tahir. b.
Muhammed d-Ba~adi. eJ.Fark beyne'l·Fuak. thk. 1. Raınadan,
Beyrut, 1415/1994, s.21).-275; Ebu"I·Feth Muhammed .eş
Şehristani, eJ.MifeJ ve "n-Nıhal, thk. E. /\. Mehn&. A. H. F:. tlr,
Beyrut, 1419/1998, s.203-235.

Bu listede yer alması, sadece, onun İmam
Sadık ile görüşttiğünü ve ondan rivayetleri bulun
duğunu göstermekte, onun. sika bir ravi olduğuna

5 EbU'J.Hattab'ın böyle bir rivayeti için bkz. EbO Ca'fer Muhammed b.
Ya'kub ei-Küleyni, el-KA/i li 1Jnıiö-Din, thk. 'A.A. eJ.{';ıffari,
Tahran, 1381/1961, V, s.150.

6 EbO Ca'fer Muhammed b. Hasan et-Tüsi, eJ.Udde li Usa/i1-Fıkh, thk.
. M.R. el-Ensari el-Kummi, Kum, 1418, 1, s.151.
7 Ebu Ca'fer Muhammed b. Hasan et-Tüsi, Rica/, thk. C. ei-Kayyümi

el-lsfehiıni, Kum, 1415/1994, s.296.

Gulat'dan sayılan mezhebi bozuk raviler hakkın-

8 Ebü Amr Muhammed b. Ömer ei-Keşşi, ihöyaru Ma 'rifeti'r-Rica/,
thk. Hasan ei·Mustalavi, Meşhed, 1348/1969, s.290-303.

9 Ahmed b. Hüseyin İbnü'I·Öadiıiri, Rica/, [!nflyetu!Jah b. Ali ei
Guhpiıi', Mecme'ufo.Ric/J, thk. Ziyaüddin el-islehiıni,lsfehan, 1384-
7/1964-7) içinde, V, s. llS. Tüsi'nin ayru kanaalie olmadı!!tru el-
Udde'sinden nakletmiştik. '

10 Bkz. lbnü'I-Mutahhar Hasan b. Yusuf ei-Alliınıe ei-Hılli, Ricalü1-
AUame el-Hıll, Kum, 1402/1982, s.250; Hasan b. Ali lbn Davud
ei-Hılli, Ricalu ibn DAvud, Tahran, 1342, s.510.

ll 8-Keşşi, ôıöydr, s.365.
12 8-Küleyni. el-KA~. 1, S09.
13 Bkz. ei-Keşşi, ihtiyAr, s.3634.
14 Ebtı'l-Abbas Ahmed b. Ali en-NecaŞi, Fihrist, ed. M. Eş..Şubeyıi ez

Zenciıni, Kum, 1407, s.448. (Fihrisfin bundan sonraki refer
anslarda kullanaca~ımız Kum 1398 baskısında Yunus b. Zibyiın
maddesini .bulamadık); lbnü'I-Cadiıiri, Rica/, VI, s.284.

15 Ebü Ca'fer Muhammed b. Hasan et-Tüsi, el-Fihrist, thk. M. S. Al
Baluu'I-Uilım, Necef, 1960, s.l82; İbn Davud, Rica/, s.527; ei
AIIiınıe el-Hılli, Rica/, s.266.

16 8-Keşşi, ôıöyar, s.365.
17 Abdullah el-Mame!Wıi, tenkihu1-Makal h' Ahva/lfo.Rical, Necef ..

1349-52/1930-3, ll, s.338.

İMAMİYYE ŞİA'SININ HADiS USULÜNDE MEZHEBI BOZUK RAVİLER (Tl)

da asıl ihtilaf, Mualla. b. Huneys ve Mufaddal b.
Ömer gibi haklannda çok sayıda medh rivayeti bulu
nan, bununla beraber aşın görüşlerinden dolayı
imamlarca kınanmış önemli rical etrafında cereyan
etmektedir.

Sanki burada esas alınan, İbn Babuye, Müfid,
Necaşi, TCısi gibi ilk oteritelerin genel kanaatleridir.
Kanaatierin olumlu veya olumsuz olması, sonradan
yapılacak isnad tahkikierinin ve rehabilitasyon
gayretlerinin yönünü çizmektedir.

3 - Vakıfi rucaı

İmam Musa Kazım'ın Bağdat'da Abbasilerin göz
hapsinde iken 183/799 yılında ölmesi sonrasında
imaını cemaat ciddi bir kriz ile karşı karşıya kalnuştı.
Kazun'a vekillik yapan önemli şahsiyetlerin de
aralannda bulunduğu İmami cemaat içinden bir grup
Şii, imamiannın gerçekte ölmediğini, Allah tarafın
dan dünyadan çekildiğini, kıyamete yakın bir zaman
da onun

Bu durum, rivayetlerin kabulünde veya red
dinde bir ~ter olmamışhr. Her iki ravinin de pek
çok hadisi Irnamt akaidinde ve Ca'feri fıkhında delU
olarak kullanılmışbr. Söz konusu rivayetler muvessak
hadisin huccetliğinin en tipik ömekleridir.

4 - Efiahi Rical

İmam Ca'fer Sadık'ın 148/765 yılında ölümÜ.n
.den sonra, onun takipçUerinden büyük bir kısmı,
sadık'ın hayattaki erkek çocuklarının - el} büyüğij
olan Abdullah'ı imam kabul ettiler.

Fakat küçük bir grup,
Musa Kazım'ı yeni imam olarak tanımakla birlikte
Abdullah'ın da kıSa süre de olsa ~eşru imamlık ya~
iığını iddia etmeyi sürdürdüler. Imamlar sUsilesine
dahU ettikleri Abdullah'ın düztaban (eftahu'r-ricleyn)
olmasından dolayı, bu Şii gruba Eftahiyye veya
Fe~yye ismi verildi. Grubun, varlığını uzun süre
devam ettirdiği anlaşılmaktadır. 260/874'de İmam
Hasan el-Askeri' den sonra, varlığı hususunda kuşku
lar olan veya·mevttit-ôlsa biJe·çok küçük yaşta· bulu
nan oğlu Muharnmed'i değil de Askeri'nin kardeşi
Ca'fer'i imam tanıyan Şiiler, imarnet görevinin bir
kardeşten diğer kardeşe intikalinde şer'i bir mahsur
görmeyen Efiahi grubll!l izini takip etmişlerdi.

_: için b~. ei-M!mekani, a.g.e., 1, s.206-8.

69 EI-MM~ekani, a.g.e.,I, s.1934, O, s.320.
70 Zeydiyye ve gıı.ıplan hakkında bkz. eo·Nevbahti, FırakııŞ,.Şi'a,

s.l8-9, 49-51; eı..Eş·an, MaMJat, ı, s.l3~166; ei-Ba!jdadi, ~
Fark, s.39-46; eş·Şehristani, el-Mi/e/, s.l79-189":

Hüseyin'in yaptığını yaparak 122/740'da Irak'da
Em~ yönetimine karşı bir isyan başlatmıştı . İsyan
başansız oldu ve Zeyd öldürüldü. Zeyd'in silahlı
kalkışması, öyle görünüyor ki, o sırada büyük bir Şii
cemaatin baş~da bulunan İmam Sadık tarafından
onay almamıştı. 71 Buna rağmen sonraki İmami kay
naklann büyük çoğunluğu, Zeyd b.

Hasan b. Ali b. Ebi Talib ise İmanu alimlerce güve
nilir sayılmamaktadır. Onun Zeydi isyanlardan
sayılan 145/762 yılındaki hareketi, çogunlu~
Şiilerden oluşan önemli sayıdaki bir kitlenin deste!İi
ni almıştı.78 Muhammed, Sadık'tan da destek
istemiş, fakat İmam bu talebe olumlu cevap ver
memişti. Bu nedenle onun, Sadık'a ağır sözler
söylediği rivayet edilmektedir.79 Muhammed b.

103 En-Necaşı', a.g.e., s.97-8; et-TUsi, el-Filı.rist, s.61; a.mlf, Rıcal,

s.133; ei·AUame ei-Hilli, a .g.e., s.218.
104 Bkz. ei·Keşşi, /htiy!u; s.102, 251-2, en-Necaşi, a.g.e., s.74; el

ADame el-Hilli, a.g.e., s.12, 175; İbn Davud, Rica/, s.92, 361.
105 Abdurrahman İbn Ebi Hatim er-RAzi, Kitabü'Kerh ve't-Ta'dil,

Beyrut, 1371-3/1952-3, vm, s.485; Ebeı Abdullah Muhammed b.
Ahmed ez-Zehebi, Mitana'l-/'tJd4/ll Nakdi'r-Rical, thk. 'A.M. el
Becavi, Kahire, 1382/1963, IV, s.276.

106 lbn Ebi Hatim, a.g.e., m, s.186; ez-Zehe~i. a .g.e., ı. s.568.